РЕШЕНИЕ

принятое по результатам рассмотрения жалобы ООО «Лифт Консалт»

07.07.2015                                                                                            Санкт-Петербург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-
Петербургу (далее – Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России) по
рассмотрению жалобы ООО «Лифт Консалт»

В присутствии представителя ООО «Лифт Консалт» (далее – Заявитель)

В отсутствие представителя Некоммерческой организации «Фонд – региональный
оператор капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах»
(далее – Организатор торгов) (далее – Организатор торгов) надлежащим
образом уведомленного о дате, времени и месте заседания Комиссии Санкт-
Петербургского УФАС России.

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), рассмотрев
жалобу Заявителя (вх. от 30.06.2015 №14122), на действия Организатора торгов –
Некоммерческая организации «Фонд – региональный оператор капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных домах» при организации и
проведении открытого конкурса  на право заключения договора на выполнение
работ по капитальному ремонту или замене лифтового оборудования, признанного
непригодным для эксплуатации, ремонту лифтовых шахт в многоквартирных домах
(извещение размещено на сайте https://www.roseltorg.ru, №COM25051500097)
документы и сведения по торгам, представленные сторонами, заслушав их
пояснения,

УСТАНОВИЛА:

Извещение №COM25051500097, опубликовано сайте для размещения информации
о проведении торгов https://www.roseltorg.ru (далее – сайт торгов) 25.05.2015

Дата окончания приема заявок: 24.06.2015

Предметом конкурса является право заключения договора на выполнение работ
по капитальному ремонту или замене лифтового оборудования, признанного
непригодным для эксплуатации, ремонту лифтовых шахт в многоквартирных домах.

Торги проводились по трем лотам.

Начальная (максимальная) цена контракта по лоту № 1 – 4 289 200 (Четыре миллион

двести восемьдесят девять тысяч двести) рублей.

Начальная (максимальная) цена контракта по лоту № 2 – 9 446 669 (Девять
миллионов четыреста сорок шесть тысяч шестьсот шестьдесят девять) рублей.

Начальная (максимальная) цена контракта по лоту № 3 – 15 819 682 (Пятнадцать
миллионов восемьсот девятнадцать тысяч шестьсот восемьдесят два) рубля.

Заявитель считает, что Организатором торгов в конкурсной документации
неправомерно установлено требование о наличии у участника торгов
свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, выданное саморегулируемой
организацией.

В ходе изучения и анализа Комиссией Санкт-Петербургского УФАС России
материалов данного аукциона, а также норм законодательства, были установлены
следующие обстоятельства.

Согласно ч. 1 ст. 167 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК
России) органы государственной власти субъекта Российской Федерации
принимают нормативные правовые акты, которые направлены на обеспечение
своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах, расположенных на территории субъекта Российской
Федерации.

Отношения, связанные с проведением в Санкт-Петербурге капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах регулируются «Законом Санкт-
Петербурга о капитальном ремонте общего имущества в многоквартирных домах
в Санкт-Петербурге» (далее – Закон о капитальном ремонте), принятым
Законодательным Собранием Санкт-Петербурга 4 декабря 2013 года.

В соответствии со ст. 6 Закона о капитальном ремонте Региональный оператор
осуществляет функции, предусмотренные Жилищным кодексом Российской
Федерации, настоящим Законом Санкт-Петербурга и уставом регионального
оператора в порядке, предусмотренном настоящим Законом Санкт-Петербурга
или иными законами Санкт-Петербурга.

В силу п. 7 ст. 6 Закона о капитальном ремонте привлечение региональным
оператором подрядных организаций для оказания услуг и(или) выполнения работ
по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме
осуществляется по результатам конкурсных процедур, проводимых в порядке,
установленном Правительством Санкт-Петербурга

Правительством Санкт-Петербурга принято Постановление от 22 декабря 2014
года N 1206 «О положении о порядке привлечения подрядных организаций для
оказания услуг и(или) выполнения работ по капитальному ремонту общего
имущества в многоквартирных домах» (далее – Положение).

В соответствии с п. 6.1 Положения документация о торгах, разработанная и
утвержденная организатором торгов, помимо сведений, указанных в пункте 5.3
настоящего Положения, должна содержать следующее: требования к
претендентам, установленные в соответствии с пунктом 6.2 настоящего Положения;
требования к оформлению заявок; форму «Конкурсное предложение» и

инструкцию по ее заполнению.

Согласно п. 6.2 Положения требования к претендентам устанавливаются в
документации о торгах в соответствии с требованиями, предусмотренными в
пункте 7 статьи 6 Закона Санкт-Петербурга от 04.12.2013 N 690-120 "О капитальном
ремонте общего имущества в многоквартирных домах в Санкт-Петербурге" и части
3 статьи 182 Жилищного кодекса Российской Федерации.

В силу ч. 3 ст. 182 ЖК России для выполнения работ, требующих наличия выданного
саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к работам, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,
региональный оператор обязан привлечь к выполнению таких работ
индивидуального предпринимателя или юридическое лицо, имеющих
соответствующее свидетельство о допуске к таким работам.

Пунктом 7 ст. 6 Закона о капитальном ремонте установлено, что подрядные
организации, участвующие в конкурсных процедурах, должны соответствовать
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим оказание услуг и(или) выполнение работ по
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, которые
являются предметом конкурсных процедур.

Пунктом 7 тома 2 конкурсной документации установлены следующие требования к
участникам торгов: претенденту для выполнения работ по капитальному ремонту
или замене лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации,
ремонту лифтовых шахт в многоквартирных домах в соответствии с главой 3
Приказа Минрегиона РФ от 30.12.2009 N 624 (ред. от 14.11.2011) «Об утверждении
Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства» необходимо иметь следующие допуски:

  «23.2. Монтаж лифтов»

  «24.2. Пусконаладочные работы лифтов»

 Или:

«33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта
привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным
подрядчиком):»

«33.3. Жилищно-гражданское строительство».

Техническим заданием конкурсной документации установлено, что подрядчику
необходимо будет осуществи монтаж лифтового оборудования, пусконаладочные
работы.

Таким образом, требования, определенные конкурсной документации не
противоречат требованиям действующего законодательства.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006

«О защите конкуренции», Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Лифт Консалт» необоснованной.